

SILVIA IVALDI

Via Hefech, 16, 20129 Milano 0251251954
silvia.ivaldi@unicatt.it

INQUADRAMENTI PROFESSIONALI ATTUALI

Università Cattolica di Milano

Phd in Sociologia, Culture e Organizzazioni

All'interno del percorso di dottorato mi sono occupata nello specifico di tematiche legate alle nuove forme organizzative e di lavoro all'interno dell'economia collaborativa. Nello specifico la tesi di dottorato si focalizza sullo studio del fenomeno del coworking, come forma emergente di lavoro e configurazione sociale e organizzativa. Il titolo della tesi è: *Understanding coworking between typology and contradiction*

Università Cattolica di Milano

Collaboratrice del Servizio di Psicologia del Lavoro e del Centro di Ricerca TRAILab

Come membro del centro di ricerca svolgo attività di ricerca, formazione e di consulenza sul campo per organizzazioni sia pubbliche sia private del mondo profit e no profit. Tra questi richiamo recenti attività di formazione e supporto al cambiamento organizzativo in Bitto s.r.l., Centro Paolo VI, Avis Nazionale, Regione Valle d'Aosta, Generali Assicurazioni, ASL Lombardia, Consorzio Sol.co Bergamo, WW, Università della Toscana.

Teaching Assistant, Università Cattolica di Milano

Sono cultrice di materia del corso in inglese 'Work and Organizational Psychology' nel corso di laurea magistrale in inglese *Management*, alla facoltà di Economia dell'Università Cattolica di Milano.

Global Shapers Milano, WEF

Outgoing curator

Sono membro della community dal 2012, sono tra i soggetti fondatori dell'hub di milano e oggi outgoing curator dello stesso. La community è la più giovane del World Economic Forum e ha lo scopo di promuovere progetti di impatto sociali in contesti locali.

Associazione Polis fuoriclasse

Fondatrice e presidente

Polis Fuoriclasse è un'associazione apolitica e aconfessionale. I fini dell'Associazione sono: favorire iniziative e progetti orientati a promuovere l'educazione civica e la cittadinanza attiva e responsabile attraverso la valorizzazione e promozione dei contesti territoriali, nelle giovani generazioni. Nonchè favorire lo scambio e il dialogo tra cittadini della stessa nazionalità e di nazionalità diverse rispetto a tematiche e iniziative riguardanti la promozione e valorizzazione delle città e dei territori [www.milanofuoriclasse.it]

ESPERIENZE PROFESSIONALI

University of Helsinki

Visiting researcher – Febbraio 2016 – Giugno 2016

Per un periodo di 6 mesi sono stata visiting researcher al centro di ricerca CRADLE all'università di Helsinki.

Università di Brescia

Docente a contratto, Università di Brescia - 2015 - 2016

Come docente a contratto sono responsabile del corso *Group Management* all'interno del corso di laurea magistrale in inglese *Science and technology for population health and wealth* alla facoltà di Medicina

COMAU

Coordinamento delle Summer school Comau Academy - Agosto 2013 - in corso

Dall'agosto del 2013 contribuisco come rappresentante dell'università Cattolica al coordinamento delle edizioni della Summer School Comau Academy (azienda automotive)

Sinaptica s.r.l.

Ricerche di mercato e sociali quali-quantitative - Milano - Settembre 2009-Gennaio 2013

Collaborazione in diversi progetti di ricerca quali-quantitativi nell'istituto di indagini di mercato Sinaptica s.r.l. svolgendo attività di rilevazione dei dati (conduzione di interviste, focus group, questionari), analisi ed elaborazione dei dati, realizzazione di report di ricerca

Sevim s.n.c.

Ricerca e selezione del personale Novembre 2007 - Gennaio 2009

Responsabile della ricerca e selezione del personale di circa 30 agenzie del gruppo Tecnocasa. Realizzazione di colloqui di valutazione delle competenze di potenziali agenti immobiliari e mediatori creditizi.

ISTRUZIONE

Cradle, University of Helsinki - Agosto 2013

Activity Theory and Formative interventions (Engestrom Y. and Sannino A.) Summer school al CRADLE (Centre for Research on Activity, Development and Learning), Helsinki University. Certificate di partecipazione

Università Cattolica del Sacro Cuore di Milano - Settembre 2009 - Febbraio 2012

Laurea magistrale in Psicologia del lavoro e delle organizzazioni voto di laurea: 110/110 cum laude

Global School of English – Edinburgh (Scotland) - Agosto 2011

Intensive English course (upper intermediate level – CEF level B2)

Business School, University of Alberta (Canada) - Luglio - Agosto 2010

Summer School for selected students. Courses: Organizational Analysis e Consumer Behaviour

PUBBLICAZIONI E CONVEGNI

Ho partecipato come relatore e organizzatore diversi convegni nazionali e internazionali. Per quanto concerne l'organizzazione sono stata membro del comitato di organizzazione del convegno internazionale **OLKG2015** e promotrice e responsabile del comitato organizzativo dell'evento europeo **Shapeurope2017**.

Tra le pubblicazioni :

Ivaldi, S., Scaratti, G., Nuti, G. (2015) The practice of evaluation as an evaluation of practices, *Evaluation* 10/2015; 21(4):497-512. DOI: 10.1177/1356389015606538

Scaratti, G., Ivaldi, S. (2015) (In)sostenibilità della vita organizzativa. *Studi Organizzativi*, 09/2015; DOI:10.3280/SO2015-001007

Ivaldi, S., Scaratti G. (2016) Competenze manageriali e costruzione sociale di conoscenza. Una ricerca sul campo - in press

Scaratti G., Ivaldi, S. (2015) Manager on the ground. A practice based approach for developing management education Lessons from complex and innovative organizations, *Bulletin of Psychology*

Ivaldi, S., Scaratti, G. (2016) The formation of Germ Cell for Organizational Learning. *Journal of Workplace Learning*, Vol. 28(4), pp. 224-244

Scaratti, G., Ivaldi, S., Frassy, J. (2017) Networking and Knotworking practices: work integration as situated social process. *Journal of Workplace Learning*. Vol. 29 (1), pp. 2-23

Ivaldi, S., Pais, I., Scaratti, G. (2017) Coworking(s) in the plural: coworking spaces and new ways of managing. In the 'new normal' of working lives: critical studies in contemporary work and employment (ed. Taylor and Luckman) PALGRAVE MACMILLAN SERIES.